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920 Alois Zauner

Scripturi deX) singulis altarium dedicacionibus et reliquiis et patronis
post altare corporis domini') convenienter altare ponitur sancte crucis,
que in devocione fidelium post ipsum dominum semper proximum locum
habet. Nam ferie quinte, que corpori Chr(ist)i attribuitur pro eo, quod ipso
die in convivium animarum fidelibus a domino sit donatum, feria sexta, que
passioni domini et sancte cruci appropriatur eo, quod dominici corporis
appensione et sanguinis perfusione eodem die excellentissime sit sacrata,
semper proxima solet esse. Sic et in suffragiis post collectam dominicalem
semper collecta sequitur sancte crucis. Igitur altare in medio ecclesie sub
ambone consecratum [est] in honore* victoriosissime sancte crucis et beati
Joh(a)nnis Bapt(ist)e. In altari vero subscripte reliquie continentur: De
ligno domini, de fascia domini, de harundine cum qua potatus fuit domi-
nus, de vestimentis beate Marie virginis, de lecto eius unde migravit, de
reliquiis Joh(a)nnis Baptiste. Reliquie sanctorum apostolorum: Andree,
Thome, Jacobi, Joh(a)nnis Ew(angeliste), Bartholomei, Philippi et Jacobi,
Mathei, Symonis, de cruce sancti Andree apostoli. Reliquie sanctorum
martyrum: Steph(a)ni, Laurencii, Vincencii, Ypoliti, Thome, Sebastiani,
Lamberti episcopi, Eustachii, Oswaldi, Steph(an)i, Innocentis, Viti et Mode-
sti, Agapiti, Cypriani, sanctorum trium puerorum, Cassiani, Epymachi, Cor-
nelii centurionis, sanctorum Innocentum. Reliquie sanctorum episcoporum
et confessorum: Martini, Nycolay, Valentini, Maximiliani, Vdalrici, Rud-
berti, Seuerini, Wolfgangi, Ottonis, Corbiniani, Sigismundi regis, Medardi
confessoris, Heinrici confessoris. Reliquie sanctarum virginum: Margarete,
Agnetis, Lucie, Chunigundis, Gerdrudis, Erndrudis, Regine, Eufemie, Rose,
Affre martyris, Hylarie martyris, Elyzabet vidue, Marie Salome, undecim
milium virginum. Hii sancti prescripti in hoc altari tamquam patroni sunt
specialiter venerandi. Ob reverenciam vero specialem sancte crucis crucem
magnam fecimus sicut in ecclesiis sollempnibus est consvetum. Sed quia
in inferiori altari propter sui magnitudine poni non potuit, in ambone
ipsam locavimus, inter chorum et monasterium, inter clerum et populum,
omnibus ad aspectum, ut ipse, qui operatus est salutem in medio terre,
etiam in medio sue ecclesie tamquam hospes in domo propria crucifixus
stare videretur per omnia dispositus ad amandum videlicet affixis pedibus
et manibus nobis ad commanendum, aperte latere ad diligendum, expansis
manibus ad amplexandum, inclinato capite ad osculandum, nudo et plagis
clavis spinis toto corpore vulnerato ad paupertatis et paciencie documen-
tum. Ut autem idem crucifixus in maiori reverencia habeatur, reliquias in
eo reposuimus ad ipsam crucem proprie pertinentes* scilicet de vero ligno
domini, ut ibi non solum crux variis coloribus adornata, sed sacratissimo
Chr(ist)i sanguine rubricata, crux sancta, a fidelibus adoretur. Item de
corona spinea, que in passione sanctissimo Ch(rist)i capiti est inpressa.
Item de capillis beate virginis, que iuxta crucem domini stando sicut ipse

k) Folgt in roter Tinte die Uberschrift De altari sancte crucis.
1) Folgt nostri gestrichen und getilgt.
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in corpore sic ipsa in anima, quam doloris pertransivit gladius, passa fuit.
Hee reliquie in vertice crucifixi contra populum sub dyademate in pixide
eburnea continentur™). Tuam ergo crucem adoramus domine, tuam glo-
riosam recolimus passionem. Miserere nobis, qui passus est pro nobis.
Beata etiam Valeria, que sanctum Florianum, ut prescriptum est, adduxerat,
videns quod sanctus martyr locum presentem sue elegerit sepulture etiam
ipsa hic voluit sepeliri. Unde eius sacrum corpus circa annum domini mille-
simum CC™ quinquagesimum in vigilia beati Floriani in cista bene ferrata
et ad sanctum Stephanum in abside est inventum. Cuius ossa a carne iam
soluta vino lota et suavissime redolencia ante altare sancte crucis sub
sarcophago, qui nunc ibi cernitur, in saxo concavo venerabiliter sunt locata,
ut et de ipsius sicut aliorum sanctorum, quorum corpora hic quiescunt,
potrocinio gaudeamus.

Altare summum®) una cum choro dedicatum est in honore sancte et
individue trinitatis et victoriosissime sancte crucis et omnium sanctorum,
specialiter autem in honore gloriosissime genitricis dei et perpetue virginis
Marie, que in altari principali congrue tenet patronatum, quia sanctorum
omnium meruit principatum. Item ipsum altare cum omni ecclesia specialis-
sime consecratum est in honore beatissimi Chr(ist)i martyris Floriani, qui
per sui sacri corporis sepulturam in hoc loco ecclesie merito obtinuit patro-
natum. In presenti eciam altari subscripte reliquie continentur: De ligno
domini, de spinea corona, de collumpna in qua flagellatus est Jes(us)°), de
fascia domini, de vestimentis domini, de cunis domini, de presepio domini,
de sepulcro domini, de loco Caluarie, de harundine cum qua potatus est
dominus, de mensa domini*, de manna celi, de capillis beate Marie virgi-
nis, de veste beate virginis, de oleo beate virginis, de lecto in quo migravit,
de sepulchro beate virginisP), Joh(a)nnis Bap(tis)te, Abrahe patriarche.
Reliquie apostolorum: Petri, Pauli, Andree, Jacobi, de veste Joh(a)nnis
Ewang(elis)te, Thome, Jacobi, Philippi, Bartholomei, Mathei, Symonis,
Thathei, Mathie, Marci, Barnabe, Apollinaris apostoli et martyris. Reliquie
martyrum: Steph(a)ni, Floriani, Syxti, Felicis, Adaucti, Laurencii, Allexan-
dri, Vincencii, Sebastiani, Georii, Chrisogoni, Blasii, Ermachore, Fortunati,
Cyriaci, Gumperti, Oswaldi, Steph(a)ni pape, Faustini, Senece, Lamberti,
Marini, Viti, Siluani, Tiburcii, Placidi, Cosme, Damiani, Celsi, Cornelii
centurionis, Mauricii, Erasmi, Chr(ist)ofori, Florini, Cypriani, Hermetis,
Ypoliti, Cenobii, Germani, Peley, Tyranni, Pancracii, Ruffi, Zenonis, Dyo-

m) Spdter mit Verweisungszeichen am unteren Rand eingefiigt: Item anno domi-
nice incarnationis millesimo quadringentesimo septuagesimo primo memorata crux
caligine vetustatis obducta nove crucis in eandem effigiem fabricacione mutatur,
predictis reliquiis cum adiuncto religuiarum inviciti martiris et gloriosi patroni
nostri sancti Floriani, qui crucem Chr(ist)i secutus semetipsum abnegavit, vene-
rabiliter insignita.

n) Folgt in roter Tinte die Uberschrift De altari in choro.

°) Anstelle von s in Hs. t.

P) Folgt gestrichen und getilgt de loco Caluarie.

7

* fol. gva

* fol. gvb
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nisii, Sergi, Bachi, Theodori, Primi, Quinciani, Victoris, Constancii, Vrbani,
Quiriaci9), Thebeorum martyrum, Agapiti, Genesii, Exsuperii, Valentini,
Epymachi, Cassiani, Gereonis, Wenezlay martyris, Thome, Eustacii, Valerii,
Demetrii, Crisanti, Austerii, Marcellini et Petri martyrum. Reliquie con-
fessorum: Augustini, Gregorii pape, Dalmacii pape, Sygmundi regis, Mar-
tini, Heinrici imperatoris, Rudperti, Nycolay, Gothhardi, Vdalrici, Valentini,
Benedicti, Ottonis, Wolfgangi, Medardi, Briccii, Eucharii, Egidii, Paterniani,
Othmari, Maximiliani, Senatoris, Maximini, Castoris, Corbiniani, Vgrecii,
Seuerini, Theodori, Siluani, Allexii, Trium magorum, Chunialdi, Gysilarii
confessorum. Reliquie virginum et viduarum: Marie Magdalene, Clodesin-
de, Agnetis, Hetwigis, Agathe, Rose, Lucie, Fidei, Spei, Karitatis, Cecilie,
Pinnose, Chr(ist)ine’), Steph(an)e, Margarete, Brigide, Affre, Katherine,
Barbare, Digne, Eunomie, Eutropie, Chunegundis, Marie Salome, Erndru-
dis, Hylarie, undecim milium virginum, Vrsule, Regine virginis, Gerdru-
dis, Pelagie, Helene, Eufemie, Darie, Elyzabeth vidue. Al*tare hoc sum-
mum pluribus de causis pre aliis altaribus honoratur. Primo propter cor-
poralem presenciam creatoris, ob cuius reverenciam thronum Salomonis
cum gradibus et leunculis de argento puro fecimus fabricari et super ipsum
ymaginem beate virginis et duos angelos ex utroque latere manibus extentis
et super ipsas sex manus tam beate virginis quam angelorum cistulam
argenteam, in qua sacrum viaticum est servandum, et omnia ut melius pote-
rat fecimus deaurari, et tam ipsum thronum quam ymagines et cistulam ad
eucharistiale a domino episcopo petivimus consecrari. Ibi ergo in manibus
matris et gremio in suo sacro corpore continetur verus filius dei vivi. In
posteriori autem parte ad concavitatem tabule reliquias locavimus ipsius
virginis gloriose. Et ne indecens videatur, ymaginem beate virginis solam
stare, duas ei adiunximus domicellas videlicet duo capita in virginea specie
depicta et in ipsis vera capita undecim milium virginum collocata. Secundo
summum hoc altare ceteris sollempnius iudicatur propter sacratissime geni-
tricis dei, in cuius honore consecratum est, sollempnissimum patronatum.
Tercio pro eo, quod preter reliquias, que in eo in consecracione a domino
episcopo sunt locate, omnes reliquie ad ecclesiam pertinentes vel in ipso
altari, quod concavum est, vel super altare in sarchophago in capsis variis
continentur. Insuper sub altari inter ossa mortuorum, que ibidem in cripta
reposita sunt, innumerabiles sanctorum reliquias credimus®) interesse, maxi-
me ex eo, quod cum terra cymiterii circa claustrum undique abduceretur et
ossa defunctorum ibidem locarentur, plurimos defunctos ita profunde se-
pultos et in trucis diligenter invenimus communitos, ut ipsos de numero
antiquorum sanctorum esse speremus, qui se ad exemplum sancti Floriani
jusserant huc adduci vel propter antiquitatem sepulture a peccatis, si qua
forte secum detulerant de hac vita, dudum in purgatorio expurgatos. Nam

q) Urspriinglich noch ein i am Schlufi, dieses aber wieder gestrichen.
r) Uber der Zeile eingefiigt.
s) Folgt esse getilgt und radiert.
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in tribus foveis tot ossa mortuorum simul invenimus collocata, quod ex eis
absque terra quinquaginta currus vel amplius implebantur. Unde non solum
gaudendum est*, quod a terra murus monasterii, que ipsum deforme et
infirmum reddidit, est solutus, verum etiam, quod tante sanctorum reliquie
sub altari summo, sicut pie credimus, in uno simul loco pariter convene-
runt. Sed et ipsum patronum nostrum beatum Florianum, cuius sepultura
vel sarcofagum apud antiquos olim manifestius ostendebatur, ab eisdem
senioribus propter insultus varios paganorum vel in aliquo loco monasterii
vel pocius chori credimus occultatum. Unde sancta dei genitrix et perpetua
virgo Maria cum ipso patrono nostro beato Floriano istis et omnibus sanctis
et electis dei intercedere dignare pro nobis ad dominum deum patrem om-
nipotentem, ut mereamur ab eo salvari et defendi, qui in trinitate perfecta
vivit et regnat, deus, per omnia secula seculorum amen. Post altare sum-
mum summe dei genitricis congrue altare ponitur angelorum cum ipsi eius
speciales ministri et ipsa specialis eorum domina nuncupetur?).

Altare igitur in ambone, ut prescriptum est, dedicatum est in honore
sancti Michahelis et omnium angelorum, item in honore sanctissimi ponti-
ficis Augustini, reverendissimi patris nostri. In hoc altari hee reliquie con-
tinentur: De ligno domini, de interula Chr(ist)i, de veste beate virginis, de
sede eiusdem, Joh(a)nnis Baptiste. Reliquie apostolorum: Petri, Pauli, An-
dree, Jacobi, Thome, Symonis et Jude, Bartholomei, Mathei. Reliquie mar-
tyrum: Steph(a)ni prothomartyris, Hermetis, Agapiti, Victoris, Lamberti,
Ypoliti, Viti, Modesti, Vincencii, Cypriani, Cholomanni, Mauricii, Romani,
Thome martyris, Sebastiani, Georii, Valentini, Pangracii, Cosme, Damiani,
Gereonis, Quinciani, Exuperii martyris, Oswaldi, Laurencii. Relique con-
fessorum: Augustini, Nycolay, Valentini, Maximiliani, Martini, Gregorii,
Rudberti, Corbiniani, Sigmundi regis, Heinrici regis, Dyonisii, Wolfgangi,
Virgilii, Vdalrici, Chunialdi et Gysilarii, Antonii. Reliquie virginum et
viduarum: Margarete, Agnetis, Constancie, Eufemie, Sophie, Erndrudis,
Cecile, Gerdrudis, Rose, Christine, Hylarie, Sabine, Katherine*, Prisce, Vrsule,
virginis et martyris, Lucie virginis. Iste et omnes sancti orent pro nobis.
Post sanctorum ordinem angelorum sancti patriarche et prophete in devocio-
ne fidelium poni solent. Sed quia altaria habere nec hic vel alias consue-
verunt summum eorum, Joh(ann)em Bap(tis)tam, vice omnium ad altare
sancte crucis ipsi sancte cruci coniunximus pro patrono®).